

ਸੀ ਜੀ -ਵੀ एल - 31 - 18112023 - 250141 CG-DL-E-18112023-250141

> असाधारण EXTRAORDINARY

> भाग III—खण्ड 4 PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 764] No. 764]

नई दिल्ली, शुक्रवार, नवम्बर 17, 2023/कार्तिक 26, 1945 NEW DELHI, FRIDAY, NOVEMBER 17, 2023/KARTIKA 26, 1945

पूर्वोत्तर इंदिरा गांधी क्षेत्रीय स्वास्थ्य एवं आयुर्विज्ञान संस्थान, शिलांग

अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 अक्तूबर, 2023

सं. एनईआईजीआर-ई.II/10/97/पीटी-XXIV.—राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए पूर्वोत्तर इंदिरा गांधी क्षेत्रीय स्वास्थ्य एवं आयुर्विज्ञान संस्थान, शिलांग में सीनियर रेसिडेंट डॉक्टरों (3 वर्ष का कार्यकाल) के पद पर भर्ती की पद्धति को विनियमित करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं-

- संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ इन नियमों का संक्षिप्त नाम स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, पूर्वोत्तर इंदिरा गांधी क्षेत्रीय स्वास्थ्य एवं आयुर्विज्ञान संस्थान, शिलांग ग्रुप 'ए' पद भर्ती संशोधन नियम, 2023 है।
 - (2) वे राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख से लागू होंगे।
- पद की संख्या, वर्गीकरण व वेतन मैट्रिक्स में स्तर उक्त पद की संख्या, उसका वर्गीकरण और वेतन मैट्रिक्स में स्तर वह होगा जो इन नियमों की उपबंध अनुसूची के कॉलम 2 से 4 में विनिर्दिष्ट हैं।
- भर्ती की पद्धति, आयु-सीमा, अन्य अर्हताएँ आदि भर्ती की पद्धति, आयु-सीमा, अर्हताएँ और संबन्धित अन्य बातें वे होंगी जो कि उक्त अनुसूची के स्तम्भ (5) से स्तम्भ (11) में विनिर्दिष्ट हैं।
- निरर्हता वह व्यक्ति-
 - (क) जिसने ऐसे व्यक्ति, जिसका पति या जिसकी पत्नी जीवित है, से विवाह किया है या विवाह की संविदा की है,

7193 GI/2023

20/11/2023

(1)

establishment - II

Receive No 320

(ख) जिसने अपने पति या पत्नी के जीवित रहते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है, उक्त पद पर नियुक्ति का

परंतु यदि केन्द्रीय सरकार का यह समाधान हो जाता है कि ऐसा विवाह उस व्यक्ति और विवाह के अन्य पक्षकार को लागू स्वीय विधि के अधीन अनुज्ञेय है और ऐसा करने के लिए अन्य आधार है किसी व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन से

छट दे सकेगी।

- 5. शिथिल करने की शक्ति जहाँ केंद्र सरकार की यह राय है कि ऐसा करना आवश्यक या समीचीन है, वहाँ उसके लिए जो कारण हैं उन्हें लेखबद्ध करके तथा स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय से परामर्श करके इन नियमों के किसी उपबंध को किसी वर्ग या प्रवर्ग के व्यक्ति या पद की बाबत, आदेश द्वारा शिथिल कर सकती है।
- 6. व्यावृत्ति इन नियमों की कोई बात ऐसे आरक्षण, आयु सीमा में छूट और अन्य रियायतों पर प्रभाव नहीं डालेगी जिनका केन्द्रीय सरकार द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए आदेशों के अनुसार अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जंजातियों, अन्य पिछड़ा वर्ग, भूतपूर्व सैनिकों और अन्य विशेष वर्ग के व्यक्तियों के लिए उपबंध करना अपेक्षित है।

अनुसूची

पद का नाम	पद की संख्या	वर्गिकरण	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	चयनित या गैर चयनित पद	सीधी भर्ती के लिए आयु सीमा
1	2	3	4	5	6
सीनियर रेसिडेंट डॉक्टर	127* (2023) *कार्यभार पर निर्भर भिन्नता के अधीन	ग्रुप 'ए'	वेतन मैट्रिक्स का स्तर 11	लागू नहीं	आयु 45 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए। (केंद्र सरकार द्वारा जारी निर्देशों के अनुसार आयु में छूट)

सीधी भर्ती के लिए आवश्यक शैक्षणिक और अन्य योग्यताएं	क्या सीधी भर्ती के लिए निर्धारित आयु और शैक्षणिक योग्यता पदोन्नति के मामले में लागू होगी	परिवीक्षा अवधि, यदि कोई हो	सीधी भर्ती द्वारा या पदोन्नति द्वारा या प्रतिनियुक्ति/आमेलन द्वारा भर्ती की पद्धति और विभिन्न तरीकों से भरी जाने वाली रिक्तियों का प्रतिशत	पदोन्नति/प्रतिनियुक्ति/ आमेलन द्वारा भर्ती के मामले में, वे ग्रेड जिनसे पदोन्नति/प्रतिनियुक्ति/ आमेलन किया जाना है
7	8	9	10	11
1. भारतीय चिकित्सा परिषद अधिनियम 1956 की तीसरी अनुसूची की अनुसूची । और ॥ में वर्णित चिकित्सा योग्यता प्राप्त करने के पश्चात संबंधित क्षेत्रों/विषय में स्नातकोत्तर डिग्री (एमडी/ एमएस/डीएनबी)प्राप्त की हो। तीसरी अनुसूची के भाग ॥ में वर्णित योग्यता रखने वाले व्यक्ति अधिनियम की धारा 13(बी) में निर्दिष्ट शतों को भी पूरा किया हो।	लागू नहीं	लागू नहीं	सीधी भर्ती द्वारा	लागू नहीं
 एमबीबीएस के पश्चात अनिवार्य रूप से इंटर्निशिप किया हो। उम्मीदवार का किसी भी राज्य मेडिकल काउंसिल/एनएमसी के साथ पंजीकृत होना आवश्यक है। 	V V			

यदि कोई चयन समिति/विभागीय प्रोन्नति समिति मौजूद है तो उसकी संरचना क्या है?			भर्ती करने के दौरान किन परिस्थितियों ये संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श किय जाना है	
	12		13	
1.	डीन(अकादमिक) नीग्रिम्स	- अध्यक्ष	लागू नहीं।	
2.	चिकित्सा अधीक्षक, नीग्रिम्स	– सदस्य		
3.	रेजिस्ट्रार, नीग्रिम्स	– सदस्य		
4.	ओबीसी से एक सहयोजित सदस्य	– सदस्य		
5.	अनुसूचित जाति/			
	अनुसूचित जनजाति से सहयोजित सदस्य	– सदस्य	-	
6.	संबन्धित विषय के विषय विशेषज्ञ –			
	संबंधित विभाग के विभागाध्यक्ष/प्रभारी			
	से सहयोजित किया जाना है।			
	(सह प्राध्यापक के पद से नीचे नहीं होना चाहिए)			

प्रो. नलिन मेहता, निदेशक, नीग्रिम्स

[विज्ञापन-॥।/4/असा./546/2023-24]

NORTH EASTERN INDIRA GANDHI REGIONAL INSTITUTE OF HEALTH AND MEDICAL SCIENCES, SHILLONG

NOTIFICATION

New Delhi, the 11th October, 2023

No. NEIGR-E.II/10/97/Pt-XXIV—In exercise of the powers conferred by proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to the post of Senior Resident Doctors (3 year tenure), North Eastern Indira Gandhi Regional Institute of Health & Medical Sciences, Shillong, namely:-

- 1. Short title and commencement (1) These rules may be called the Ministry of Health and Family Welfare, North Eastern Indira Gandhi Regional Institute of Health & Medical Sciences, Shillong Group A posts Recruitment amendment Rules, 2023.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. **Number of post, classification and level in Pay Matrix** The number of the said post, its classification and level in the Pay Matrix attached thereto shall be specified in columns 2 to 4 of the Schedule annexed to these rules.
- 3. **Method of recruitment, age-limit, other qualifications, etc.** The method of recruitment, age-limit, qualifications and other matters relating to the said post shall be as specified in columns (5) to (11) of the said Schedule.
- Disqualification No person,
 - (a) Who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living: or
 - (b) Who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person, shall be eligible for appointment to the said post:
 - Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and that there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule
- 5. **Power to Relax** Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient so to do, it may, by order and for reasons to be recorded in writing and in consultation with the Ministry of Health & Family Welfare, relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons or posts.
- 6. Saving Nothing in these rules shall affect reservation relaxation of age-limit and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes, the Other Backward Classes, the Ex-servicemen, Persons with Disabilities and other special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

SCHEDULE

Name of the post	Number of post	Classification	Level in the Pay Matrix	Whether selection post or non- selection post	Age limit for direct recruits	
1	2	. 3	4	5	6	
Senior Resident Doctor	127* (2023) *Subject to variation dependent on workload	Group 'A'	Level 11 of Pay Matrix	Not applicable	Not exceeding 45 years (Relaxable in accordance with the instruction of Central Government)	

Educational and other qualifications required for direct recruits	Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in case of promotees	Period of probation, if any	Method of recruitment whether by direct recruitment or by promotion or by deputation/absorption and percentage of vacancies to be filled by various methods	In case of recruitment by promotion/ deputation/ absorption, grades from which promotion/ deputation/ absorption to be made
7	8	9	10	Not Not
1. Post graduate degree (MD/MS/DNB) in respective fields/subject after obtaining a medical qualification included in Schedule I & II of 3 rd Schedule to the Indian Medical Council Act of 1956 (Persons possessing qualification included in Part II of 3 rd Schedule should also fulfill the conditions specified in Section 13(B) of the Act) 2. Satisfactory completion of the compulsory internship after MBBS. 3. The candidate must be registered with any State Medical Council/NMC.		Not applicable	By Direct Recruitment	applicable

If a Selection Committee/Departmental Promotion C composition	ommittee exists what is its	Circumstances in which Union Public Service Commission to be consulted in making recruitment
12		13
 Dean (Academics), NEIGRIHMS Medical Superintendent, NEIGRIHMS Registrar, NEIGRIHMS A co-opted Member from OBC A co-opted Member from SC/ST Subject Expert in respective field (Not below the rank of from HoD/HoD Assistant Professor) I/c of concerned departments 	 Chairman Member Member Member Member To be co-opted 	Not applicable.

Prof. NALIN MEHTA, Director, Neigrihms [ADVT.-III/4/Exty./546/2023-24]